
 

 

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
N.    60  in  data   6/08/2012 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE   PROGETTO   DEFINITIVO  ED  ESECUTIVO  
LAVORI  DI “REALIZZAZIONE  DI CAMPO AD USO CALCETTO  E 
TENNIS IN VIA TORINO ADIACENTE LA PISCINA COMUNALE”  

  

 
 
 
 
L’anno  duemiladodici, addì  sei, del mese di  agosto, alle ore  10 e minuti  45,   
nella residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Renata AVONTO   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  
Angelo MILANI   ASSESSORE    X 
Giuseppe DE GIORGIO   ASSESSORE    X 

Totale    3   2 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura 
la redazione del presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
L’Amministrazione comunale di Villanova M.to intende provvedere alla 
realizzazione di un campo ad uso calcetto e tennis in via Torino adiacente la 
piscina comunale. 

 
 

Visto che con deliberazione della G.C. n.39 del 24/05/2012 si è provveduto a dare 
incarico all’Ufficio Tecnico di procedere all’affidamento a progettista esterno 
dell’incarico di progettazione e direzione lavori nonché il piano e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione (D.Lgs.81/2008) dei lavori 
di realizzazione di un campo ad uso calcetto e tennis in via Torino adiacente la 
piscina comunale stabilendo altresì che copertura complessiva della spesa 
prevista in €.80.000,00 è finanziata mediante l’utilizzazione di fondi propri 
dell’Amministrazione comunale 
 
 
La progettazione preliminare definitiva ed esecutiva nonché la direzione e 
contabilità dei lavori di realizzazione di un campo ad uso calcetto e tennis in via 
Torino adiacente la piscina comunale con relativo svolgimento delle attività 
tecnico amministrative connesse alla progettazione il coordinamento in materia di 
sicurezza in tutte le sue fasi (D.Lgs.81/2008) è stato affidato al geom. Ivo Cabrino 
con studio in Casale Monferrato con determina del Responsabile del Servizio 
Tecnico n.32 in data 30 maggio 2012; 
 
Considerato che: 
con deliberazione CC n. 09 del 02/05/2012 esecutiva è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2012 e che con deliberazione CC n° 10 del 02/05/2012 
esecutiva è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2011 

 
Con deliberazione GC n° 56 del 23.07.2012 esecutiva ai sensi di legge è stato 
approvato il progetto preliminare dei lavori in argomento; 
 
Considerato che risulta necessario provvedere all’approvazione del progetto 
definitivo ed esecutivo dei lavori in parola predisposto dal geom. Ivo Cabrino 
comportante una spesa complessiva pari a € 80.000,00 di cui € 56.225,23 a base 
di gara oltre ad €.3.630,75 per oneri di sicurezza ed €. 20.144,02 per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 
 
Visto il D.lgs n.163/2006 e s.m.i. 
 
Considerato che il geom. Ivo Cabrino ha depositato il progetto definitivo ed 
esecutivo dei lavori per la realizzazione di campo uso calcetto e tennis in via 
Torino adiacente la piscina comunale; 

 
Visto che dal progetto definitivo-esecutivo succitato emerge il seguente 
quadro economico di spesa per l’esecuzione dei lavori : 
 
 

Quadro economico di spesa 



 

 

 

 
 
 
� Dato atto che ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs 267/2000 l’intervento verrà 

finanziato con fondi propri del Comune. 
� Ritenuto di dover provvedere ad approvare il progetto definitivo esecutivo 

dei lavori sopradescritti; 
� Visto il D.lgs n.267/2000; 
� Visto lo Statuto del Comune di Villanova Monferrato. 
� Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 49, 2° comma 
del D.Lgs 267/2000; 

� Dato atto che il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art.49, 1° 
comma del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

� Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile dell’atto ai sensi 
dell’art.49,1° comma del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

� A voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 



 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di approvare ai sensi degli art. 97-98 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. il progetto 

definitivo esecutivo, dei lavori per la realizzazione di campo uso calcetto e 
tennis in via Torino adiacente la piscina comunale, predisposto dal geom. 
Ivo Cabrino comportante una spesa complessiva pari a € 80.000,00 di cui € 
56.225,23 a base di gara oltre ad €.3.630,75 per oneri di sicurezza ed €. 
20.144,02 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 

2. Dare atto che il progetto definitivo esecutivo è composto dai seguenti 
allegati : 

• Tav.1 – Inquadramento generale; 
• Tav.2 – Progetto; 
• Tav.3 – Particolari costruttivi; 
• Relazione illustrativa delle opere e quadro economico di spesa; 
• Computo metrico estimativo; 
• Elenco prezzi unitari; 
• Piano di sicurezza e coordinamento completo di crono programma dei 
lavori; 

• Capitolato speciale d’appalto; 
• Documentazione fotografica; 
• Schema di contratto d’appalto. 
 
3. Di imputare la spesa complessiva pari ad € 80.000,00 all’intervento 

2.06.02.01 cap. 975 applicazione avanzo del Bilancio 2012 che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 

4. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il responsabile 
servizi tecnici del Comune geom. Pasquale Barbato affidandogli l’importo 
pari ad €.80.000,00; 

 
5. Di autorizzare il responsabile del Servizio Tecnico al fine di addivenire 

all’affidamento dei lavori attraverso le procedure del vigente regolamento 

comunale per il lavori in economia ed ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.lgs 

n.163/06 e s.m.i.; 
 
6. considerati i tempi stimati per la sua realizzazione e ritenendo di particolare 

urgenza l’intervento, si da mandato e si autorizza il Responsabile Unico del 
Procedimento per quanto segue: 

a) per la ricezione delle offerte applicare il termine di 10 (dieci) giorni 
decorrenti dalla data di invio dell’invito (art.122 c.6 lett.d del Codice); 

b) disporre la consegna anticipata dei lavori sotto le riserve di legge ai sensi 
del combinato disposto dell’art.11 comma 12 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i e 
dell’art.153 comma 1 del DPR 207/2010, previa redazione del verbale di 
cui all’art.106 comma 3 del DPR 207/2010 da parte del RUP e 
dell’appaltatore 

 
7. Di dichiarare, a voti unanimi favorevoli, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma, D.lgs. 
267/2000. 



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO  
 

IL SINDACO 
F.to Mauro CABIATI 

 
____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
PARERI 

 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità ed alla regolarità 
tecnico-amministrativa 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

 
 In ordine alla regolaritàtecnica  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to GEOM. PASQUALE BARBATO 
 
 

____________________ 
 
 In ordine alla regolarità tecnico-contabile 
e attestazione della copertura finanziaria.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to RAG. ORNELLA GARBARINO 

 
____________________ 

 
_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 
_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
La presente deliberazione è esecutiva dal 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 


